
          D.D.A. n. 4010/2023 del 16/10/2023 
 
PROGETTO “ORIENTAMENTO NEXT GENERATION - UNIVERSITÀ DEL LAZIO – SAPIENZA” – 
CUP B81I23000430006  
 
SCORRIMENTO GRADUATORIA DI MERITO DEFINITIVA RELATIVA AL BANDO PER LA STIPULA 
FINO A UN MASSIMO DI 101 CONTRATTI DI LAVORO AUTONOMO RISERVATI A DOTTORANDI 
DI SAPIENZA PER ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO DEI CORSI DI ORIENTAMENTO DA 
SVOLGERSI PRESSO GLI ISTITUTI SCOLASTICI DEL TERRITORIO LAZIALE.  
CODICE IDENTIFICATIVO: DOTTORANDI_ORIENTAMENTO/2022 
 
 
LA DIRETTRICE 
 
VISTO  lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 del 

29.10.2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 dell’8.11.2012, così come 
modificato con D.R. n. 1549 del 15.05.2019, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 
122 del 27.05.2019;  

VISTA la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 relativa all’attribuzione ai Direttori di Area, a decorrere 
dal 15.04.2013, della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget 
compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa;  

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 
con D.R. n. 65 del 13.01.2016, modificato con D.R. n. 1220 dell’11.04.2019 e con 
successivo D.R. n. 1160 del 29.04.2021;  

VISTA la delibera n. 438 del 20.12.2021 del Consiglio di Amministrazione di approvazione del 
Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2022;  

VISTA la delibera n. 420 del 19.12.2022 del Consiglio di Amministrazione di approvazione del 
Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2023;  

VISTO  il Dispositivo Direttoriale n. 172 del 17.01.2022 con il quale viene attribuito il budget per 
l’anno 2022 ai Direttori dell’area;  

VISTO  il Dispositivo Direttoriale n. 113 del 13.01.2023 con il quale viene attribuito il budget per 
l’anno 2023 ai Direttori dell’area;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 934 del 03.08.2022 sui Criteri di riparto delle risorse e modalità 
di attuazione dei progetti relativi al “Orientamento attivo nella transizione scuola-
università” nell’ambito del PNRR (M4.C1-24);  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1452 del 22.09.2022 relativo all’Attuazione del citato decreto 
ministeriale prot. n. 934/2022;  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1639 del 17.10.2022 con il quale sono state attribuite le risorse 
alle istituzioni per l’a.s. 2022/2023;  

VISTE le delibere n. 244/22 dell’8.11.2022 del Senato Accademico e n. 356/22 del 27.10.2022 
del Consiglio di Amministrazione con le quali e stato deliberato, per le rispettive 
competenze, che sia emanato un avviso, a valere sui costi ammissibili di attuazione e 
organizzazione dei corsi di orientamento, ai dottorandi di Sapienza per la stipula di 101 
contratti di lavoro autonomo della durata di 60 ore, a partire dal 9 gennaio 2023 e di 
importo pari ad euro 2.400,00 lorde onnicomprensive per lo svolgimento di attività di 
coordinamento;  



VISTA la propria disposizione n. 4713/2022 del 02.12.2022, con la quale è stata accantonata 
la somma di € 242.400,00 sul conto di bilancio A.C.11.01.040.040 “Altre prestazioni di 
lavoro autonomo occasionale” – Progetto 
282572_DM_934_ORIENTAMENTO_PNRR; 

VISTA la propria disposizione n. 4717/2022 del 02.12.2022, con la quale è stato pubblicato il 
bando per la stipula fino a un massimo di 101 contratti di lavoro autonomo riservati a 
dottorandi di sapienza per attività di coordinamento dei corsi di orientamento da 
svolgersi presso gli istituti scolastici del territorio laziale; 

VISTA la propria disposizione n. 4781/2022 del 09.12.2022, con la quale sono stati modificati 
e prorogati i termini di scadenza del citato bando;  

VISTA la propria disposizione n. 226/2023 del 19.01.2023, con la quale è stata pubblicata la 
graduatoria di merito definitiva relativa al bando per la stipula fino a un massimo di 101 
contratti di lavoro autonomo riservati a dottorandi di Sapienza per attività di 
coordinamento dei corsi di orientamento da svolgersi presso gli istituti scolastici del 
territorio laziale; 

CONSTATATA la regolarità formale degli atti; 
VISTE le delibere n. 222/23 del 12.09.2023 del Senato Accademico e n. 304/23 del 26.09.2023 

del Consiglio di Amministrazione con le quali è stato deliberato, per le rispettive 
competenze, di scorrere fino al 31 dicembre 2023, per ragioni di ottimizzazione 
organizzativa, la graduatoria di merito del bando per la stipula fino a un massimo di 101 
contratti di lavoro autonomo riservati ai dottorandi di Sapienza per attività di 
coordinamento dei corsi di orientamento, approvata con la predetta disposizione n. 
226/2023 del 19-01-2023; 

CONSIDERATO che l’ultimo dottorando contrattualizzato è posizionato al 45° posto della graduatoria di 
merito;  

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 1078 del 19.07.2023 con il quale sono stati assegnati a 
Sapienza i nuovi target per l’a.s. 2023-24 (12.986 studenti, 649 corsi di orientamento, 
77 accordi con le scuole);   

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 1321 del 09.08.2023 con il quale sono state assegnate a 
Sapienza in via definitiva le risorse per l’a.s. 2023-24 pari a euro 3.246.500,00; 

CONSIDERATA l’urgenza di attivare i corsi di orientamento presso le Scuole Superiori, 
 
 
DISPONE 
 
ART. 1 – Lo scorrimento della seguente graduatoria di merito definitiva relativa al bando per la stipula 
fino a un massimo di 101 contratti di lavoro autonomo riservati a dottorandi di Sapienza per attività di 
coordinamento dei corsi di orientamento da svolgersi presso gli istituti scolastici del territorio laziale: 
 
 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO STATO 

46 FORTUNATO EMILIO 10 IDONEO 

47 SANGIORGI GLORIA 10 IDONEO 

48 CARROZZO ALESSANDRO 10 IDONEO 

49 BONANNI MATTEO 10 IDONEO 

50 CASTORINO MATTEO 10 IDONEO 

51 TARRA SIMONA 10 IDONEO 



N. COGNOME NOME PUNTEGGIO STATO 

52 SIGNORE MARIA LUIGIA 10 IDONEO 

53 SCUDERI ANGELICA 10 IDONEO 

54 PASSARINI ELENA 10 IDONEO 

55 PENNACCHIETTI VALERIA 10 IDONEO 

56 FRATTALE MASCIOLI ADRIANO 10 IDONEO 

57 VARI FRANCESCO 10 IDONEO 

58 MARIANELLI DIEGO 10 IDONEO 

59 MONTEVERDE GIUSEPPINA 10 IDONEO 

60 BELLUOMO LUCA 10 IDONEO 

61 NATALIZI FEDERICA 10 IDONEO 

62 LAURI LUCIO 10 IDONEO 

63 D'ELIA GIACOMO 10 IDONEO 

64 LATINO STEFANO 10 IDONEO 

65 LAVIOLA FRANCESCO 10 IDONEO 

66 BONORA MATTEO 10 IDONEO 

67 LUCCHESE LEANDRO 10 IDONEO 

68 SCIALDONE MARTA 10 IDONEO 

69 PINTUS GIOVANNI 10 IDONEO 

70 MATTEI STEFANO 10 IDONEO 

71 GALIOTTA VALENTINA 10 IDONEO 

72 CANDIDA FABIANA 10 IDONEO 

73 MASCIALE LUCA 10 IDONEO 

74 CIARROCCHI NICOLÒ 10 IDONEO 

75 ROSA SAMUELE FRANCESCO 10 IDONEO 

76 DE GASPERIS ARIANNA 10 IDONEO 

77 PROIETTI MICHELA 10 IDONEO 

78 MARRONE GIUSEPPE 10 IDONEO 

79 PANTANO DARIO 10 IDONEO 

80 PASSARETTI MASSIMILIANO 10 IDONEO 

81 CACIOLLA LEONARDO 10 IDONEO 

82 ORLANDI DAPHNE 10 IDONEO 

83 LANG GIULIA 10 IDONEO 

84 MOSCATELLI GABRIELE 10 IDONEO 

85 MARSELLI GIULIA 10 IDONEO 

86 PEREZ MARTINA 10 IDONEO 

87 MONTAGNER LAVINIA 10 IDONEO 

88 ZACCARDO FRANCESCA MARIA 10 IDONEO 

89 SAPIENZA SERENA 10 IDONEO 



N. COGNOME NOME PUNTEGGIO STATO 

90 MINCUZZI ANGELA 10 IDONEO 

91 TOMMASOLI LAVINIA 10 IDONEO 

92 PIZZIMENTI FRANCESCA 10 IDONEO 

93 SCARINGI GIORGIA 10 IDONEO 

94 VENTURA MATTEO 10 IDONEO 

95 POMANTI GRETA 10 IDONEO 

96 PUSTINA PIETRO 10 IDONEO 

97 IAZZETTA FERDINANDO 10 IDONEO 

98 PITTELLI VINCENZO 10 IDONEO 

99 TESTA LUCIA 10 IDONEO 

100 AURELI CATERINA 10 IDONEO 

101 VON GAL ALESSANDRO 10 IDONEO 
 
ART. 2 – Come indicato nell’art. 8 del bando, i dottorandi in graduatoria saranno formalmente invitati con 
nota a mezzo email all’indirizzo di posta elettronica fornito in fase di candidatura, alla stipula del contratto 
in ordine di graduatoria in tranche successive e fino a copertura delle esigenze, anche in numero inferiore 
al massimo previsto di 101.  
 
Nell’invito alla stipula saranno fornite le istruzioni per la firma del contratto che dovrà essere sottoscritto 
con firma digitale. La mancata sottoscrizione nei tempi ivi indicati equivarrà a rinuncia all’incarico e 
determinerà lo scorrimento della graduatoria.  
 
All’atto della stipula del contratto, il/la candidato/a dovrà presentare, con modalità che saranno 
formalmente comunicate:  
a) una versione del suo curriculum vitae in formato europeo, redatta in modo da garantire la 

conformità del medesimo a quanto prescritto dall’art. 4 del Codice in materia di protezione dei dati 
personali e dall’art. 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, al fine della pubblicazione, eliminando 
tutte le informazioni relative a dati personali e/o sensibili, riportando solo contatti telefonici e indirizzi 
mail professionali e contrassegnando tale curriculum per la destinazione "al fine della 
pubblicazione”;  

b) i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o 
finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali.  

 
La presentazione della documentazione di cui alle lettere a) e b) è condizione per l’acquisizione di 
efficacia del contratto e per la liquidazione dei relativi compensi.  
 
Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna e pubblicato sul portale della Trasparenza 
d’Ateneo. 
 

    F.to: LA DIRETTRICE DELL’AREA OFFERTA   
             FORMATIVA E DIRITTO ALLO STUDIO  
                 dott.ssa Giulietta Capacchione   

 
 
 


